Julgadores, só se aplica às movimentações bancárias ocorridas a partir de 1° de janeiro de 1997, tendo em vista a entrada em vigor do artigo 42 da Lei Federal n. 9.430, de 1996.
9. Além disto, esta regra só é aplicável às movimentações bancárias que, individualmente, superem R$ 12.000,00 (doze mil reais), ou, somadas, superem R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário.
10. Diante disto, requer seja considerada nula a autuação na parte que cobra imposto de renda de pessoa física sobre movimentações bancárias do ano-calendário de 1996, bem como exclua desde já das autuações dos anos-calendários (sic) de 1997 e 1998 as movimentações que não superem R$ 12.000,00 (doze mil reais) individualmente. (grifos originais)
[...]

Muito bem.
De plano, cabe esclarecer que a infração tipificada no lançamento em litígio não tem como fundamento movimentação financeira incompatível, como sugere o Recorrente, e sim, acréscimo patrimonial a descoberto.